



LAPORAN POSISI KEUANGAN (NERACA)
Per 31 Desember 2017 dan 2016
(dalam jutaan Rupiah)

No.	POS - POS	31 Des 2017	31 Des 2016
ASET			
1.	Kas	192.729	248.071
2.	Penempatan pada Bank Indonesia	4.705.671	6.253.934
3.	Penempatan pada bank lain	1.005.313	2.071.319
4.	Tagihan spot dan derivatif	685.197	1.460.632
5.	Surat berharga	-	-
6.	Dukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	4.004.311	3.302.584
7.	Tersedia untuk dijual	6.603.564	6.240.737
8.	Dimiliki hingga jatuh tempo	-	-
9.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	1.757.202	2.292.128
10.	Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	-	-
11.	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (reverse repo)	-	-
12.	Tagihan akseptasi	5.826.850	3.769.887
13.	Kredit	-	-
14.	Dukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	-	-
15.	Tersedia untuk dijual	-	-
16.	Dimiliki hingga jatuh tempo	-	-
17.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	39.826.457	40.073.421
18.	Pembayaran syaria	-	-
19.	Penyerahan	-	-
20.	Cadangan kerugian penurunan nilai aset keuangan -/	-	-
21.	Surat berharga	(23.200)	(23.380)
22.	Kredit	(1.580.222)	(1.400.493)
23.	Lainnya	(70.545)	(39.526)
24.	Aset tidak berwujud	269.057	93.120
25.	Akumulasi amortisasi aset tidak berwujud -/	(63.246)	(28.546)
26.	Aset tetap dan inventaris	546.354	505.222
27.	Akumulasi penyusutan aset tetap dan inventaris -/	(347.046)	(269.489)
28.	Aset non produktif	-	-
29.	Properti dipegang	-	-
30.	Aset yang diambil alih	33.182	33.182
31.	Rekening tunda	11	-
32.	Aset antarkantor	-	-
33.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-
34.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-
35.	Cadangan kerugian penurunan nilai dari aset non keuangan -/	-	-
36.	Sewa pembiayaan	-	-
37.	Aset pajak tangguhan	560.410	377.567
38.	Aset lainnya	1.534.410	1.200.934
39.	TOTAL ASET	65.480.459	66.160.304
LIABILITAS DAN EKUITAS			
1.	Liabilitas	-	-
2.	Giro	10.502.639	12.068.503
3.	Tabungan	3.232.998	4.943.751
4.	Simpun berjangka	29.163.769	26.988.636
5.	Dana investasi revenue sharing	-	-
6.	Pinjaman dari Bank Indonesia	-	-
7.	Pinjaman dari bank lain	-	-
8.	Liabilitas spot dan derivatif	1.436.116	2.513.521
9.	Ulang atas surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	319.377	574.521
10.	Ulang akseptasi	-	-
11.	Surat berharga yang diterbitkan	5.821.010	3.765.604
12.	Pinjaman yang diterima	4.070.250	5.389.000
13.	Seloran jaminan	-	-
14.	Liabilitas antarkantor	-	-
15.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-
16.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-
17.	Liabilitas pajak tangguhan	2.357.496	1.872.827
18.	Dana investasi profit sharing	-	-
19.	TOTAL LIABILITAS	56.903.655	58.116.563
20.	Ekuitas	-	-
21.	Modal disetor	5.000.000	5.000.000
22.	Modal yang belum disetor -/	(745.050)	(745.050)
23.	Saham yang dibeli kembali (treasury stock) -/	-	-
24.	Tambahan modal disetor	-	-
25.	Agio	-	-
26.	Disagio -/	-	-
27.	Modis tambahan	-	-
28.	Dana setoran modal	-	-
29.	Lainnya	-	-
30.	Penghasilan komprehensif lain	-	-
31.	Penyesuaian akibat perubahan laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-
32.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	48.828	(10.520)
33.	Bagian efektif untung nilai anas kas	-	-
34.	Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-
35.	Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	(27.347)	(8.049)
36.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	-	-
37.	Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	(5.370)	4.643
38.	Lainnya	-	-
39.	Selisih sukai reorganisasi	-	-
40.	Selisih restrukturisasi entitas sepengendali	-	-
41.	Dukas lainnya	-	-
42.	Cadangan	-	-
43.	Cadangan umum	-	-
44.	Cadangan tujuan	-	-
45.	Laba (rup)	3.802.717	3.192.915
46.	Tahun-tahun lalu	503.026	609.802
47.	Tahun berjalan	8.576.804	8.043.741
48.	TOTAL EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK	8.576.804	8.043.741
49.	Keperluan non pengendali	-	-
50.	TOTAL EKUITAS	8.576.804	8.043.741
51.	TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	65.480.459	66.160.304

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2017 dan 2016
(dalam jutaan rupiah)

No.	POS - POS	31 Des 2017	31 Des 2016
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
A. Pendapatan dan Beban Bunga			
1.	Pendapatan Bunga	-	-
a.	Rupiah	4.042.461	3.987.627
b.	Valuta asing	761.875	791.644
2.	Beban Bunga	-	-
a.	Rupiah	1.522.778	1.894.122
b.	Valuta asing	251.729	210.922
	Pendapatan (Beban) Bunga Bersih	2.999.829	2.674.327
B. Pendapatan dan Beban Operasional selain Bunga			
1.	Pendapatan Operasional Selain Bunga	-	-
a.	Peningkatan nilai wajar aset keuangan	-	-
i.	Surat berharga	174.358	68.104
ii.	Kredit	591.177	910.271
iii.	Spot dan derivatif	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
b.	Penurunan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-
i.	Surat berharga	-	-
ii.	Kredit	275.531	304.344
iii.	Spot dan derivatif	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	7.100	6.122
c.	Keuntungan transaksi spot dan derivatif (realised)	375.225	236.762
d.	Dividen	-	-
e.	Keuntungan dari pernyataan dengan equity method	-	-
f.	Komis/provisi/fee dan administrasi	801.248	686.709
g.	Pemulihan atas cadangan kerugian penurunan nilai	14.121	1.131
h.	Pendapatan lainnya	9	86
2.	Pendapatan Operasional Selain Bunga Bersih	(2.351.916)	(1.942.727)
a.	Penurunan nilai wajar aset keuangan	-	-
i.	Surat berharga	15.857	7.592
ii.	Kredit	663.932	878.714
iii.	Spot dan derivatif	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
b.	Penurunan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-
i.	Surat berharga	61.830	81.887
ii.	Kredit	-	-
iii.	Aset keuangan lainnya	-	-
d.	Keuntungan transaksi spot dan derivatif (realised)	389.549	210.881
e.	Kerugian penurunan nilai aset keuangan (impairment)	-	-
i.	Kredit	1.661	4.432
ii.	Pembayaran syaria	1.098.789	1.037.472
iii.	Aset keuangan lainnya	32.357	16.055
f.	Kerugian terkait risiko operasional	2.410	1.338
g.	Kerugian dari pernyataan dengan equity method	-	-
h.	Komis/provisi/fee dan administrasi	286.908	272.630
i.	Kerugian penurunan nilai aset lainnya (non keuangan)	898.934	795.301
j.	Keuntungan dari penjualan aset keuangan	110.456	63.325
k.	Beban promosi	1.013.179	797.339
l.	Beban lainnya	-	-
	Pendapatan (Beban) Operasional Selain Bunga Bersih LABA (RUGI) OPERASIONAL	647.913	731.600
PENDAPATAN DAN BEBAN NON OPERASIONAL			
1.	Keuntungan (kerugian) penjualan aset tetap dan inventaris	8.322	-
2.	Keuntungan (kerugian) penjabaran transaksi valuta asing	24.132	95.425
3.	Pendapatan (beban) non operasional lainnya	12.912	4.553
	LABA (RUGI) NON OPERASIONAL	45.366	99.978
LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN SEBELUM PAJAK			
1.	Pajak penghasilan	693.279	831.578
a.	Taksiran pajak tahun berjalan	(383.109)	(362.339)
b.	Pendapatan (beban) pajak tangguhan	192.856	140.363
	LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN	503.026	609.802
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN			
1.	Pos-pos yang Tidak Akan Direklasifikasi ke Laba Rugi	-	-
a.	Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-
b.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	(19.298)	(13.196)
c.	Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-
d.	Lainnya	-	-
e.	Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	4.824	3.299
2.	Pos-pos yang Akan Direklasifikasi ke Laba Rugi	-	-
a.	Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	59.348	24.831
c.	Bagian efektif untung nilai anas kas	-	-
d.	Lainnya	(14.837)	(6.208)
	PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN	30.037	8.726
TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN			
	LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN yang dapat diatribusikan kepada :	503.026	609.802
PEMILIK			
	TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	503.026	609.802
KEPENTINGAN NON PENGENDALI			
	TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	503.026	609.802
TRANSFER LABA (RUGI) KE KANTOR PUSAT			
	DIVIDEN	-	-
	LABA BERSIH PER SAHAM (dalam satuan rupiah)	-	-

LAPORAN KOMITMEN DAN KONTINJENSI
Per 31 Desember 2017 dan 2016
(dalam jutaan rupiah)

No.	POS - POS	31 Des 2017	31 Des 2016
I. TAGIHAN KOMITMEN			
1.	Facilitas pinjaman yang belum ditarik	-	-
a.	Rupiah	-	-
b.	Valuta asing	8.140.500	5.389.000
2.	Posisi pembelian spot dan derivatif yang masih berjalan	5.967.241	2.645.196
3.	Lainnya	-	-
II. KEWAJIBAN KOMITMEN			
1.	Facilitas kredit kepada nasabah yang belum ditarik	-	-
a.	BUMN	-	-
i.	Committed	-	-
ii.	Uncommitted	-	-
b.	Rupiah	18.627	8.400
c.	Valuta asing	935.305	1.223.624
2.	Keuntungan dari pernyataan dengan equity method	-	-
a.	Rupiah	3.101.245	2.938.544
b.	Valuta asing	6.186.928	4.220.224
3.	Lainnya	-	-
i.	Committed	5.744.984	6.079.565
ii.	Uncommitted	27.480.904	23.592.590
2.	Facilitas kredit kepada bank lain yang belum ditarik	-	-
a.	Committed	-	-
i.	Rupiah	-	-
ii.	Valuta asing	-	-
b.	Uncommitted	-	-
i.	Rupiah	-	-
ii.	Valuta asing	-	-
3.	Irrevocable L/C yang masih berjalan	942.738	1.456.289
4.	L/C luar negeri	490.672	534.412
5.	Posisi penjualan spot dan derivatif yang masih berjalan	3.869.740	2.571.750
III. TAGIHAN KONTINJENSI			
1.	Garansi yang diterima	-	-
a.	Rupiah	5.833.390	8.453.043
b.	Valuta asing	6.741.314	6.750.535
2.	Pendapatan bunga dalam penyelesaian	-	-
a.	Bunga kredit yang diberikan	164.206	517.341
b.	Bunga lainnya	-	-
3.	Lainnya	-	-
IV. KEWAJIBAN KONTINJENSI			
1.	Garansi yang diberikan	-	-
a.	Rupiah	1.650.406	1.205.707
b.	Valuta asing	1.936.769	3.426.287
2.	Lainnya	-	-

LAPORAN RASIO KEUANGAN
Per 31 Desember 2017 dan 2016
(Dalam persentase)

No.	RASIO	31 Des 2017	31 Des 2016
Rasio Kinerja			
1.	Kewajiban Penyediaan Modal Minimum (KPMM)	20,65%	20,21%
2.	Aset produktif bermasalah dan aset non produktif bermasalah terhadap total aset produktif dan aset non produktif	1,22%	1,48%
3.	Aset produktif bermasalah terhadap total aset produktif	2,15%	2,54%
4.	Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (CKPN) aset keuangan terhadap aset produktif	2,80%	2,47%
5.	NPL gross	3,22%	3,74%
6.	NPL net	0,96%	1,62%
7.	Return on Asset (ROA)	1,02%	1,30%
8.	Return on Equity (ROE)	6,25%	8,38%
9.	Net Interest Margin (NIM)	5,21%	4,96%
10.	Beban Operasional terhadap Pendapatan Operasional (BOP)	90,80%	89,55%
11.	Loan to Deposit Ratio (LDR)	92,84%	91,07%
Kepatuhan (Compliance)			
1.	a. Persentase pelanggaran BMPK	-	-
	i. Pihak terkait	-	-
	ii. Pihak tidak terkait	-	-
	b. Persentase pelanggaran BMPK	-	-
	i. Pihak terkait	-	-
	ii. Pihak tidak terkait	-	-
2.	Giro Wajib Minimum (GWM)	-	-
	a. GWM utama rupiah	6,65%	6,50%
	b. GWM valuta asing	8,47%	8,07%
3.	Posisi Devisa Neto (PDN) secara keseluruhan	3,20%	1,61%

LAPORAN PERHITUNGAN KEWAJIBAN PENYEDIAAN MODAL MINIMUM
Per 31 Desember 2017 dan 2016
(dalam jutaan rupiah)

No.	POS - POS	31 Des 2017	31 Des 2016
I. Modal Inti (Tier 1)			
		7.831.526	7.531.389
1.	Modal Inti Utama / Common Equity Tier 1 (CET 1)	7.831.526	7.531.389
1.1.	Modal disetor (Setelah dikurangi Treasury Stock)	4.254.950	4.254.950
1.2.	Cadangan Tambahan Modal	4.342.797	3.717.580
1.2.1.	Faktor Penambah	-	-
1.2.1.1.	Pendapatan komprehensif lainnya	-	-
1.2.1.1.1.	Selisih lebih penjabaran laporan keuangan tersedia untuk dijual	-	-
1.2.1.1.2.	Potensi keuntungan dari peningkatan nilai wajar aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	57.069	31.211
1.2.1.1.3.	Saldo surplus revaluasi aset tetap (other disclosed reserves)	-	-
1.2.1.2.	Agio	-	-
1.2.1.2.1.	Cadangan umum	-	-
1.2.1.2.2.	Laba tahun-tahun lalu	3.793.304	3.194.122